



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# Goniec Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 06 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen. za odnośnienie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 15 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petitowy jednosłowny na I koi. 1 mk. 50 fenigów, na II i III koi. 85 fenigów, na IV koi. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 50.

## Rosja a koalicja.

(Głosy prasy rosyjskiej).

Ciekawa dyskusja wywiązała się w ostatnich dniach między rosyjskim organem socjalistów kół militarnych i obozu umiarkowanego.

Inicjatywa do niej wyszła od konserwatywnych „Moskiewskich Wiadomości”, które wystąpiły z obawami, iż Rosja zostałaby zupełnie odosobniona w razie niedojścia do skutku odrębnego pokoju z Europą środkową. Związki z koalicją zostały teraz formalnie zerwane — zaś w razie, gdyby rokowania te nie doprowadziły z jakichkolwiek powodów do pożądanego rezultatu, Rosja znalazłaby się od razu zupełnie poza nawiasem wszelkich grup państwowych w Europie.

Przeciwko obawom tym z ostrym protestem wystąpił organ sfer wojskowych „Ruskij Inwalid”, który zwraca uwagę, że potęga militarna Rosji nie została jeszcze doszczętnie złamana, i że w najgorszym razie armia rosyjska zawsze jeszcze będzie miała drogę otwartą do kontynuowania w dalszym ciągu swych lepszych tradycji historycznych. Armii rosyjskiej, powiada gazeta, nie należy lekceważyć nawet dziś jeszcze, gdy demobilizacja jest w pełnym toku.

Do tejże dyskusji, przystąpiła też ostatnio „Prawda”, organ Lenina, który podkreśla, iż Rosja przynosi całemu światu pierwszą pokój lub przynajmniej nadzieję pokoju, nie może więc pod koniec zostać odosobniona, bo pokój życzy sobie właściwie

cała demokratyczna Europa. Za Rosją będzie zatem stała cała demokracja europejska, która nie pozwoli na ja kielkolwiek pogwałcenie Rosji przeciw carskiej, rewolucyjnej i demokratycznej. Niema więc w Rosji żadnych realnych powodów do obaw.

Na ten temat rozpisują się także inne dzienniki piotrogrodzkie o obecnej sytuacji Rosji i widokach jej na przyszłość. Na porządku dziennym znajdują się głównie dwie sprawy bez wątplenia nader aktualne. Jedną z nich jest niebezpieczeństwo ewentualnego ajścia wojsk japońskich na terytorjum rosyjskie.

Niebezpieczeństwo to podnoszą przede wszystkim organy kadetów z „Rieczą” i „Ruskimi Wiadomostiami” na czele.

Organ Rad robotniczych i żołnierskich „Izwiestja” ze swej strony zaznacza, iż niebezpieczeństwo to nie jest tak bezpośrednie, bo koalicja znalazłaby się w razie rozpoczęcia wojny przeciwko Rosji w sytuacji o wiele więcej skomplikowanej, niżli to się może wydaje na pierwszy rzut oka. Rządy koalicji znajdują się już dziś bowiem pod silną presją finansistów paryskich, londyńskich i noworosyjskich, którzy poczynają obawiać się o los swych ulokowanych w Rosji miliardów. Koja finansowe wśród koalicji sprzeciwiłoby się do ostateczności temu, by pomiędzy Rosją a koalicją zapanował stan wojenny.

sji podczas rokowań pokojowych wolnego od cła przywozu towarów na przeciąg 16 lat. Doniesienie to, wymyślone jedynie w celu zaniepokojenia opinii rosyjskiej, nie zawiera ani słowa prawdy.

### Rosja nie ogłosiła bankructwa.

STOKHOLM 11 | 12. Pet. Ag. Tel. donosi:

Rząd rosyjski nie wydawał żadnego dekretu o nieważności pożyczek zagranicznych. Jedynie organ bolszewików, „Prawda”, zamieściła na ten temat artykuł.

### Czego żąda Hiszpanja?

GENEWA 11 | 12. „Journal des Debats” omawia artykuł czasopisma hiszpańskiego „Correspondencia Militar”, zatytułowany „Hiszpanja a pokój”, z którego wynika, że Hiszpanja zażąda na konferencji pokojowej zwrotu Gibraltaru, przyłączenia Tangeru do hiszpańskiej sfery wpływów w Maroku, oraz uniezależnienia od supremacji angielskiej Portugalji.

Jeżeli konferencja pokojowa uzna zasadę samookreślenia narodów, to Hiszpanja zażąda przeprowadzenia plebiscytu na Portugalji.

### Zerwane stosunki z Niemcami.

AMSTERDAM 11 | 12. Według urzędowego zawiadomienia republika Equador zerwała stosunki dyplomatyczne z Niemcami.

### W Afryce wschodniej.

Urzędowy komunikat angielski z Afryki wschodniej z 1 grudnia: Van Ewenter donosi:

Oddziały wywiadowcze stwierdziły ostatecznie, że niemiecka Atryka wschodnia jest zupełnie oczyszczona z nieprzyjaciół. W ten sposób ostatnia z niemieckich posiadłości zamorskich wpadła w nasze ręce i w ręce naszych sprzymierzeńców. Pozostała tam jeszcze zaledwie nieznaczna siła bojowa Niemców. Wojsko to zbiegło na pograniczny teren portugalski. Przedsięwzięto kroki, aby się tam z niem załatwić.

Ogólna liczba zabitych lub wziętych do niewoli w samym tylko listopadzie wrogów wynosi 1,116 Niemców europejskich i 3,382 żołnierzy tubylców (łącznie ze służbą pomocniczą). Poza tem zdobyliśmy, względnie sam nieprzyjaciel zniszczył: 2 działa morskie 10-centymetrowe, haubice polowe, po jednym dziale 70, 60 i 37 mm., 78 karabiny maszynowe i wiele tysięcy karabinów zwykłych.

### Chwila bieżąca.

— Sybiracy odmawiają wysyłania żywności do Rosji europejskiej.

— Związek kolejarzy rosyjskich objął na propozycję Rady komisarzy ludowych zarząd ministerjum dróg komunikacji.

— Rząd rosyjski zarządził uwolnienie wszystkich osób, uwikłanych pod zarzutem utrzymywania stosunków z mocarstwami centralnymi.

## WOJNA.

### Komunikaty niemieckie.

BERLIN. Urzędowo donoszą dnia 10 grudnia:

Zachodni plac boju.

Front nast. tronu ks. Ruprechtu Bawarskiego.

Na froncie flandryjskim i w poszczególnych odcinkach pomiędzy Scarpe a St. Quentin, poczynając od południa, zwiększył się ogień artylerji.

W mniejszych potyczkach piechoty przepędzono Anglików z niektórych kawałków rowów zachodnich od Graincourt.

Nie powiodło się natarcie angielskie na północy od La Vaquerie.

Front wojsk niemieckiego następcy tronu

Mniejsze przedsięwzięcia doprowadziły w rozmaitych punktach frontu do zabrania pewnej liczby francuzów do niewoli. Wielokrotnie dochodziło do ożywionej działalności ogniowej.

Na wschodnim brzegu Mozy spotęgowała się ona wieczorem do znacznej siły i odżyła dziś rano po spokojnej nocy.

Front gen. marsz. polnego księcia Albrechta Wirtemberskiego.

Obrońcy bawarscy wstąpili do rowu francuskiego na północy od

Bures, wzięli do niewoli 1 oficera i 41 szeregowców, oraz zdobyli kilka karabinów maszynowych.

Wschód: plac boju.

Armje sprzymierzone zawarły rozejm z armjami rosyjską i rumuńską na froncie rumuńskim, pomiędzy Dniestrem a ujściem Dunaju

Front macedoński

Zadne większe działania wojenne.

Włoski teren walk:

W dolinie Piawe oddziały honwedów węgierskich zdobyły szturmem włoski przyczółek mostowy Sile na wschodzie od Cape Sile i wzięty przeszło 200 ludzi.

Pierwszy generał-kwaternistrz Ludendorff.

### Jaki Niemcy zawrą pokój?

STOKHOLM, 11—12. Helsingforski „Hufvudstadsbladet” donosi: W kołach finansowych Petersburga szerzona jest pogłoska, że Niemcy gotowe są zawrzeć z Rosją pokój bez kontrubcji. Niemcy mają sobie tylko zastrzeżone prawo wolnego od cła przywozu towarów z Rosji w ciągu lat 15

biuro Wolffa donosi w tej kwestji:

W Danji rozpowszechniane są ze strony francuskiej pogłoski, jakoby Niemcy miały zamiar zadać od Ro-

— Rewolucja w Oporto zakończyła się zwycięstwem rewolucjonistów.

— Dnia 1 grudnia odjechało 5 pułków gwardji z dworca Mikołajewskiego na dobrowolną wyprawę przeciwko Kaledonowi.

— Trocki oświadczył, że rząd bolszewicki miał zrazu niewielu zwolenników, za to dzisiaj posiada całą Rosję za sobą, z wyjątkiem mianujących się partją wolności narodowej kadetów, którzy jednak w istocie są wrogami wolności.

— Donoszą z Nowego Jorku, że między rządami chińskim a rosyjskim odbywają się obecne rokowania dyplomatyczne.

— Jak donosi „Temps”, w najbliższych dniach ma nastąpić publiczne oświadczenie koalicji w sprawie Polski.

— Gubernia taurydzka ogłosiła się niepodległą republiką tatarską Krymu.

## Co słychać nowego?

### Francuzi o mowie Wilsona.

Korespondent „Berliner Tageblattu” z Genewy donosi, że wśród głosów, wielbiących w prasie paryskiej mowę Wilsona, wyróżniają się dwa: „Temps” i „Journal des Debats”, które twierdzą, co następuje:

„Rozwój, którego dokonał duch amerykański pod kierunkiem urastającego stopniowo Wilsona, dopiero dzisiaj wstępuje na drogę zadawalającą koalicję. Niestety, ten okres rozwoju był dla koalicji zbyt obfity w ofiary. Wojna światowa byłaby ukształtowała się zupełnie inaczej, gdyby to, co Wilson dziś uważa za nieubлагana konieczność, było w czyn wprowadzone już o wiele wcześniej.

### Departament polski w Londynie.

Pisma angielskie podają, że Anglia utworzyła przy swym ministerjum spraw zagranicznych w Londynie, specjalny departament dla spraw polskich.

### Uwalnianie Polaków.

Z wierzdy Petropawłowskiej uwolnione zostały Polki z bataljonu kobiecego. Postanowiono uwolnić juników Polaków: Szostaka, Komorowskiego, Chwatożyńskiego i Rybackiego.

W obecnej chwili znajduje się jeszcze aresztowanych Polaków około 100.

Między polskimi nazwiskami znajdujemy: Ostrowskiego, Molera, Kamińskiego, Zarzyckiego, Wymborowicza, Rysia, Jachowicza, hr. Ilińskiego, Roszkowskiego, Przybyszewskiego, Kłopotowskiego, Krechowickiego, Stępnickiego i innych.

### Wymarsz legionów z Przemysła.

Po 3 miesięcznym pobycie w Przemysle wszystkie formacje legionów polskich wraz z naczelną komendą wyruszyły na miejsce wyznaczone im przez komendę armji. W Przemysle pozostała nadal stacja zbórna legionów.

Dowództwo uzupełniające pozostaje do 14 grudnia w Siedliskach, poczym wyruszy w ślad za legionami.

### Tragiczne zajście w Torneo.

Komendant rosyjski w Torneo w poniedziałek wieczorem poróżnił się z kilkoma komisarzami garnizonu marynarki, komendant nie chciał zgodzić się na postawione przez marynarzów żądania, wobec czego spór stawał się coraz poważniejszym. — Marynarze oświadczyli, że komendant nie dożyje wschodu słońca. Na to

odpowiedział komendant, że stał przed nieprzyjacielem, był trzy razy ranny i nie chce paść z ręki własnych rodaków. To rzekłszy, wyciął rewolwer i zastrzelił się.

## Z rozmyślań rybaka.

Nie tak trudno jest znaleźć prawdę, jak odwagę do wypowiedzenia jej.

Daleko bezpieczniejsze jest ośmieszyć się przed światem, niż mieć słusność wbrew całemu światu.

Nie należy walczyć przeciw nieszczęściu, ale przeciw zniechęceniu, które je powoduje.

## KRONIKA.

### Z Sodalicji Marjańskiej.

W dniu święta Niep. Poczęcia N. P. Marji w Kaplicy Cudownego Obrazu na Jasnej Górze odprawione zostało przez O. Marjana Paszkiewicza Moderatora Sodalicji M. na Jasnej Górze nabożeństwo na intencję Sodalicji.

Była to już formalna erekcja nowopowstałej drugiej Sodalicji Marjańskiej (żeńskie), wyłącznie dla pańien z inteligencji założonej i już przez J. H. Pasterza naszej djacezji zatwierdzonej przy czem osobnym ceremoniałem zostały uroczysie przyjęte pierwsze sodaliski i wręczeniem im dyplomów i odczytaniem poświęcenia się na wyłączną służbę N. P. Marji.

W nabożeństwie brała honorowy udział delegacja Sodalicji męskiej, stojąc pod własnym sztandarem Stanisława Kostki.

Sodalicia — jest Stowarzyszeniem religijno-społecznym bardzo rozwieszcznieniem na zachodzie z dawną swą tradycją, bo rozpoczynającą swą historję w drugiej połowie 16 wieku. U nas w Polsce przez kilka wieków kwitła pełnym życiem, licząc w swym gronie znane nazwiska uczonych, biskupów, książąt i królów. Sodalicja jest stowarzyszeniem stanowym mającym za zadanie pod specjalną Opieką N. P. Marji wyrabiać sodalisków czy sodaliski na dzielnych praktykujących i gorliwych katolików, którzy by sami byli wiernymi synami kościoła i swym przykładem nauką i działalnością społeczną w duchu religijnym szerzyli apostołstwo wiary w swym stanie.

### Nasza, czy ich arogancja?

Zargonowy „Czestochower Tageblatt” zamieścił w numerze piątkowym artykuł, w którym zaznaczywszy: „wrogie stanowisko państwa polskiego względem żydów i odmowę uznania żydów za odrębną narodowość”, pisze:

„Wszelkie mocarstwa odnoszą się obecnie z największym respektem do żądań narodowych wszechświatowego żydostwa; każde z tych mocarstw obliczując szeroką ręką wszystkim co może i będzie mogło uuzycić, rady moralne, wskazówki, a nawet szeroka pomoc finansową na odbudowę środowiska narodowego dla żydów w ich kraju — a polak oddzielił się od wielkiej rodziny potężnej i robi co mu się podoba. Wprost przeciwnie niż wszyscy! Wszyscy mówią: tak, — on mówi: nie! Jakby go nie nie obchodziło, to, co dzieje się tam w gabińsetach europejskich! Czyżby polscy mówiący staqu, którzy chcą dopiero wstąpić do rodziny mocarstw, byli

politycznie tak niemądry? — itd.

Artykuł kończy się krótkim, a dobitnym okresem: „Skąd bierze się taka arogancja?” (w oryginale: „chucpa”, co można także tłumaczyć: „zuchwałość”).

Tak nawiązał czestochowski dziennik w piątek. Nazajutrz rabin Iódzki oświadczył prezesa w i ministrów: „Wszyscy żydzi, bez różnicy dazeń i poglądów, są wiernie oddani polskiemu rządowi i krajowi”.

### Odczyty Jellenty.

Wkrótce zaany prelegent warszawski, p. Cezary Jellenta, wygłosi w Czestochowie dwa odczyty: „Powieść polska i państwo” i „Kordjan” Słowackiego.

### 19-e posiedzenie Rady Miejskiej.

Najbliższe posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się dziś we środę 12 bm o godz. 5 po południu.

### Z Sądu Okręgowego.

Komisja przejściowa przy T. R. S. mianowała T. Dębskiego na stanowisko sędziego Sądu Okręgowego w Czestochowie.

### O dzieci urzędników Magistratu.

Na ostatnim posiedzeniu Magistratu uchwalono listę dzieci urzędników miejskich, nie uwolnionych od opłaty w szkołach, przekazać pp. Markusfeldowi i Cholewickiemu do zaopiniowania, które z nich zasługują na pomoc.

### Kursy dla ochraniarek.

R. O. pow. czestochowskiemu organizuje w Czestochowie 3 dniowe kursy dla ochraniarek okręgu czestochowskiego. Wykłady na kursach odbywać się będą w dn. 28, 29 i 30 bm.

### Falszywe 100 markówki.

W okolicy Czestochowy ukazały się w obiegu fałszywe stumarkówki.

### Z teatru.

#### „Księżniczka Czardasza”, operetka E. Kalmana.

W Czestochowie zapanowała ostatnio wszechwładnie taka nuda, troski i kłopoty wojenne potrafiły tak obrzydzić życie męzowi najwytrwalej nawet znoszącemu ciężki wojny, czy niewieście o anielskiej cierpliwości, że każda rozrywka musiała być mile witana. Dlatego też zapewne sala teatru „Paryskiego” na pierwszym przedstawieniu zespołu operetkowego p. Czarneckiego przypomniała raczej pełne pudełko sardynek niż salę teatralną.

„Księżniczka Czardasza” jest najlepszą z operetek, importowanych z naddunajskiej stolicy, które ujrzały światło funkietów przy akompaniamencie surm bojowych, a których dźwięki, jakby się zdawało, nie powinny wpływać dobroczynnie na twórczość kompozytorów utworów na weselszą nastrojonych nutę.

To też wśród wojennych „ersatz” operetek szczęśliwy wyjątek stanowi utwór Emeryka Kalmana; kompozytor popularnych „Manewrów jesiennych”.

„Księżniczka Czardasza” łączy w sobie wszystkie zalety dobrej operetki: jest nadzwyczaj melodyjną; dale pole do popisu wykonawcom rol pierwszoplanowych; treść ma wesołą; (czegoś więcej żądać w tych „okropnych czasach”) a wystawiona podług scenarjusza wiedeńskiego przez zespół p. Czarneckiego sprawiła wrażenie korzystne.

W roli tytułowej wystąpiła p. Celinska, wykazując raz jeszcze wysokie walory swego głosu; a tempo i dynamika nadzwyczajną wagą nadany czardasz przędność i siła w

dzwo aż do kabaretu... w Budapeszcie.

P. Tadeusza Wołowskiego znaliśmy dotychczas, jako inteligentnego reżysera, kompozytora i artystę, tym razem ujrzelśmy w nim świetnego wykonawcę roli, w której słeteczny Redo święci prawdziwe triumfy. Nie przypuszczaliśmy nawet, iżby p. T. Wołowski posiadał tyle temperamentu, który porwać może w ten zawrotny... dekoracje kolumn zamku, a paraty telefoniczne, a humor, mimika?

O niej rzekła jakaś siedząca za piszącym te słowa panienka:  
— Co ten człowiek wyprawia z tą czarzą!

Barytonowy głos p. Józefowicza, czyni w pewnych momentach korzystniejsze nawet wrażenie, niż głos wykonawcy tej roli w stolicy (p. Sendecki)

Jedynie p. Horski w finale aktu pierwszego, upojony alkoholem i nastrojem tingla przypominał raczej oficera rewolucyjnej Rosji niż nawet pełnego werwy—węgria.

Z innych wykonawców wyróżnić należy: pp. Józefowiczową, Wzorczykowskiego, Mieczynskiego i Kisielewskiego, a podkreślić trzeba na wysokości zadania stojący, balet pp. Bańkowskich i śliczną parę młodzieńców taneczny warszawskiego baletu pp. J. Popielawską i Piotrowskiego.

Niektóre śpiewy solowe razity odrobine, chóry i orkiestra czyniły wrażenie dodatnie, kierowane umięętą dionią p. J. Lasockiego, którego losy wojny osadziły przy pulpicy kapelmistrzowskim wśród uzbrojonych szeregów, ale w narzędzia jaknajbardziej pokojowej pracy orkiestry c. i k. austriackiego 100 go pułku piechoty.  
A. P.

**Dziś trzeci występ operetki w teatrze „Waryskim“.**

Dziś we środę trzeci występ, bawiaącego w naszym mieście zespołu operetkowego pod dyrekcją p. H. Czarnieckiego wraz z orkiestrą c. i k. austriackiego 100 pułku piechoty.

Wystawioną będzie ciesząca się powodzeniem operetka „Dokola miłości“ ulubionego kompozytora Oskara Straussa.

W przedstawieniu dzisiejszym bierze udział prócz całego zespołu p. Julia Godlewska, prymadonna teatru labelskiego.

Jutro we czwartek—„Baron Kimmel“, cieszącym się wszędzie niebywałym powodzeniem i w piątek—„Królowa kinematografu“.

**Znaczne kradzieże.**

Gospodarzowi J. Zablockiemu — Jasna 2 — skradziono z zamkniętej stajni, za pomocą włamania 2 krowy, wartości 1000 mk.

H. Sielcerowi — P. Marji № 11 — skradziono z zamkniętego mieszkania za pomocą włamania, różne okrycia maskie, 2 pary kamizasy damskich, postmenetkę z 7 rb., 6 widelców i 6 noży srebrnych, wartości 700 marek.

N. Kriemanowi—Nadrzeszyna 49—skradziono z zamkniętego, ale nie zamieszkałego lokalu 2 skrzynie zapalek, 2 białe gęsi i skrzynkę prochu, wartości 1000 mk.

Jakubowiczowi (Teatralna 45) skradziono różnych rzeczy na sumę 500 marek.

**Z Warszawy.**

**S. p. Stanisław Gołębiowski.**  
Onegdaj w nocy zmarł nagle na aneuryzm serca s. p. Stanisław Gołębiowski, członek i sekretarz redakcji

„Gazety Porannej“, dawny redaktor „Narodu“, wieloletni współpracownik pism ludowych, jawnych i nielegalnych, nauczyciel, siewca oświaty śród ludu. Zmarł w 40 ym roku życia.

**Przeciwko przymusowej sprzedaży domów.**

Do komitetu nadzorczego Tow. kred. m. Warszawy wpłynął wniosek do uchwały ogólnego zgromadzenia reprezentantów, dążący do przeciwdziałania wystawianiu na licytację w czasach obecnych nieruchomości przez posiadaczy listów zastawnych.

**Z Piotrkowa.**

**Uchwała lekarzy piotrkowskich.**

Na zebraniu Tow. Lekarskiego w Piotrkowie ustanowiona została następująca taksa lekarska:

Porada w domu: w dzień 12 koron—w nocy 20 koron — na miesiąc: w dzień 20 koron — w nocy zaś 40 koron.

Za wyjazdy poza miasto oblicza się 40 koron za godzinę w dzień, a 60 koron w nocy.

Taksa niniejsza nie stosuje się—jak czytamy—do ludzi biednych.

**Rozmaitości.**

**Czworaczki.**  
We wsi Pawlowie pod Grójcem, żona właściciela kolonii, Krygierowa, powita odrazu trzy dziewczynki i jednego chłopca. Zarówno niemowlęta, jak matka, są zdrowe.

**Organizacja — to nasza siła!**

**O budżet miasta Częstochowy.**

Na 18-em z kolei posiedzeniu Rady miejskiej, poświęconem wyłącznie sprawie budżetu m. Częstochowy, prezes Rady dyr. B. Kondratowicz wygłosił dłuższe przemówienie, w którym scharakteryzował projekt budżetu m. Częstochowy, ówoc. pracy 27 posiedzeń komisji fin. budż.—wreszcie udzielił głosu radnemu J. Zagórskiemu, który z ramienia komisji finansowo-budżetowej referował poszczególne pozycje budżetu na rok 1917 | 18.

W budżecie tym przewidywane są, **wplywy** następujące:

	Projekt Magistr.	Projekt Komisji
1) Pobory z rynków handlowych za brukowe	Mk. 13006.—	13255.—
2) Opłaty rejentalne	2500.—	2500.—
3) Opłaty za akty stanu cywiln. żydowski	750.—	860.—
4) Kary policyjne	8640.—	9000.—
5) Część zysków stacji elektr. na rachunek kasy miejskiej	15000.—	15000.—
6) Zwrot wydatków wojennych przypuszczalnie	3000.—	3000.—
7) Zwrot pensji radcy Hofbauera	—	1150.—
8) Różne wplywy drobne	280.70	300.—
<b>Ogółem wplywów</b>	<b>42806.70</b>	<b>45685.—</b>

**Wydatki:**

1) Wynagrodzenie nadburmistrza	Mk. 14655.—	14655.—
2) Wynagrodzenie burmistrza	9800.—	10425.—
Przytem r. Zagórski zaznaczał, że datyó nalezy, aby zarządy miasta były wybieralne, a nie nazywane.		
3) Część wynagrodzenia radcy Hofbauera	6800.—	2622.44
4) Wynagrodzenie radcy prawnego	2592.—	1242.—
Referent zaznacza, że komisja finansowo-budżetowa kasuje urząd radcy		

prawnego—gdyż nie należy popierać synekur—zaleca się Magistratowi unikać spraw sądowych, a w razie potrzeby zwracać się ad hoc do adwokata, co znacznie taniej kosztować będzie.

5) Wynagrodzenie kierownika finansowego z pensją Mk. 5184 — rocznie Komisja fin.-budż. uważa za niepotrzebne, polecając, aby nadzór nad tym wydziałem objął jeden z burmistrzów. Stosownie systemu protekcyjnego, zostawionego nam w darze przez moskali, mówi r. Zagórski, Komisja fin.-budżet. uważa za bardzo szkodliwy dla interesów miasta.

6) Pensje urzędników i oficyalistów magistratu 94000.— 86785.—  
Należy datyó zatem aby każdy urzędnik produkcyjniej pracował i był lepiej wynagradzany, w tym celu trzeba

- 1) zaprowadzić racjonalną rachunkowość
- 2) podzielić pracy na wydziały
- 3) zażądać, aby urzędnicy przedstawili drogą piśmiennej zgłoszeń, jakiego innowacje i ulepszenia w swej pracy wprowadzić zamierzali. Za najlepsze projekty urzędnik winien być awansowany.

Przy tej sposobności trzeba wspomnieć o Dep. żywn. o stosunkach w niej panujących. Instytucja ta stała się przytykiem wyłącznie dla pracowników kolei Herbakiej. Wynagrodzenie urzędników tej instytucji wynosi

	Projekt Magistr.	Projekt Komisji
Mk. 300,000. Dep. żywn. nie powinna być przytuliskiem dla delegatów, mówi r. Zagórski. Należy liczbę pracujących w Dep. żywn. zredukować		
Wychodząc z zasady prawdziwie demokratycznej i postępowej, należy dla pracowników miejskich założyć szkoły zawodowe, kasy chorych i emerytalne, przytulki dla starców i inwalidów		
Wynagrodzenie dodatkowe poza etatem na kształcenie dzieci urzędników	6000 —	
Komisja finans. budż. dodatek na kształcenie dzieci skreśla, zwracając się do Magistratu, aby złożył Radzie odnośny projekt		
Emerytura wdów po urzędnikach	144.50	144.50
Koszta podróży i rozjazdów	750.—	2500.—
Wobec tego, że p. nadburmistrz będzie musiał co miesiąc wyjeżdżać do Warszawy na zjazdy, kom. fin.-budż. sumę tę podnosi		
Manco kasowe	250.—	—
Komisja sumę tę skreśla, gdyż przy tak małym napływie interesantów w kasie miejskiej manca być nie powinno, a może to być tylko precedensem do nadużyć		
Koszty biurowe	11824.—	8824.—
Koszty sądowe i procesów	1200.—	200.—
Wychodząc z założenia, że Magistrat się nie procesuje (?), zredukowano koszty do mk. 200.		
Utrzymanie zewnętrznego porządku w mieście	92224 —	60360.—
Zapomoga dla Straży Ogn. Ochotn.	6480.—	6480.—
Komisja uchwała z warunkiem, przedstawiania Radzie miejskiej co miesiąc sprawozdań, oraz, aby delegat Rady był w posiedzeniach zarządu Straży.		
Zarząd policji	102000.—	102000 —

Komorne dla 11 go komisariatu		1404.—
Nieprzewidziane wydatki	100000.—	73260.—
Ciężary kwaterunkowe	122800.—	19450.—
Utrzymanie aresztantów	5000.—	5000.—
Koszty utrzymania sądów niem.	100000.—	46098 54
Sądy Polskie	8487.20	10487 20
Biuro werbuunkowe Legionów		1009.—
Koszty rejestracji strat wojennych miejskich		500.—
Odszkodowanie za zniszczenie polek przy budowie elektrowni		814.63
Biuro kontroli miar i wag		10190.—
Na urządzenie sali posiedzeń Rady		8000.—
<b>Razem</b>	<b>679806.70</b>	<b>483782.36</b>

Oprócz powyższych wydatków, proponuje radny Zagórski w swoim imieniu, wyasygnowanie na zapomogi dla żon i matek po żołnierzach wziętych do Wojska Polskiego mk. 20.000.

Zestawienie ogólne Magistratu wykazuje:

Ogółem wydatków	mk. 679806.70
" wpływów	" 428006.70

Niedobór mk. 637000.—

Natomiast zestawienie ogólne Komisji finans.-budż. wykazuje:

Ogółem wydatków	mk. 483782.36
" wpływów	" 45665.—

Niedobór mk. 487872.36

Na tem referent kończy swe przemówienie, prosząc Radę o uchwalenie budżetu według projektu Komisji finans.-budż. Po przemówieniu r. Zagórskiego, wyłoniła się dyskusja nad ogólnym zarysem budżetu, w której przyjmowali udział: prezes Kondratowicz, nadburmistrz dr. J. Marczewski, burmistrz Bandtko-Stężyński, oraz radni: Jarmułowicz, dr. Sachs, Nieprzecki, St. Jastrzębski, L. Tempel, St. Chrzanowski i Nierenberg.

Wreszcie, na wniosek r. Fogelbauma, z powodu zmęczenia radnych, uchwalono o godz. 8 min. 10 debaty przerwać. Następnego posiedzenie w sprawie budżetu odbędzie się dziś we środę, dnia 12 go b. m.

Jotte.

## Teatr „ODEON” ul. P. Marji 27.

Program od środy 12 do soboty 15 grudnia

TYLKO 4 DNII

TYLKO 4 DNII

# Księżna Iza Wołkońska

Znakomity dramat sensacyjny w 6-ciu aktach, z życia arystokracji rosyjskiej w Paryżu.

W roli tytułowej słynna artystka Królewskiego Teatru w Kopenhadze **Marta Orlanda**

NAD PROGRAM:

## Ptaki poławiacze ryb Z natury

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem p. Aloisego Salzberga.

Ceny miejsc zwykłe. — Szczegóły w programach.

## Kartofle.

Sprzedż kartofli na kupon A-B ser. XXI-ej w ilości 10 funtów na osobę za 80 fenigów rozpocznie się dnia 12. b. m. według następującego rozkładu:

w **środe dn. 12 go grudnia** winni się zgłosić po zakup kwitów na kartofle do swoich biur okręgowych

1 okręgu kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 1 ul. Mirowska, 2 okręgu — nr. 4 ul. Nadzreczna 78, 4 okręgu — nr. 16 ul. Panny Marji 9, 8 okręgu — nr. 31 ul. Kościuszki 46, 9 okręgu — nr. 34 St. Stradomska, 10 okręgu — nr. 37 St. Barbary 28, 11 okręgu — nr. 23 u. Krakowska 32, 12 okręgu — nr. 9 ul. Warszawska 54.

## Karty rodzinne.

Prostując poprzednie ogłoszenia Deputacja żywnościowa powiadamia, że kupon nr. 5 karty rodzinnej w dalszym ciągu jest ważny i będzie potrzebny przy wydawaniu węgla o czem nastąpi ogłoszenie.

## Karty na chleb.

Miejska Deputacja Żywnościowa powiadamia, że na środkową część karty na chleb ser. XXI-ej z napisem: karta ważna od 10 [12 do 6] [1 serja XXI Czestochowa 1917] Następne karty wydawane będą od 3 [1 do 5] [1 1918 wydawane będą kasze i mąka. Należy więc tą część karty skrupu-

**Potrzebny** chłopiec lat 16. do Cukierni Błaszczyskiego. 1146—

**Poszukuje** się od 15 grudnia dobrej odpowiedzialnej kucharki Soldatenhem III ul. Panny Marji 58. 1145—

## Do Stowarzyszenia Spożywczego „OBRONA“

nadeszły na sezon świąteczny suszone owoce, jako to: śliwki, gruszki, jabłka i t. p.

**CENY PRZYSTĘPNE.**

W prasie ul. P. Marji zgubiono koronkę z czaraych paciorków Uprasza się o zwrot do Adm. „Gońca“ 1147—

**Fianistka** rutynowana nauczycielka, uczenia profesorów: Szlecera i Michałowskiego z patentem konserwatorium Warszawskiego i patentem instytutu Maryjskiego pragnie przyjąć kondyrcję na «si. Wiadomość Częstochowa. Ogólnsko Rodziane ul. P. Marji 58. 1149—

łatnie przechować. Mąka i kasze wydawane będą na mocy list osobowych i za okazaniem legitymacji, o czem nastąpi ogłoszenie.

Miejska DEPUTACJA ŻYWNOSCIOWA w Czestochowie.

## Ofiary

Na choinkę dla bezdomnych dzieci M. K. mk. 5 kwit 332 Balcer z Lipia na gwiazdkę dla żołnierzy polskich mk. 5 kwit 333.

**Złota** książeczka kasy Pożycz. Ost. red. Nr. 14625 1141—